Quae scholia inter se non cohaerere et ex compluribus hypomnematis conflata esse nemo est qui non intellegat. Maxime vero Herodici verba corrupta esse apparet. Sed qua in re omnes scholiastae haesitant, cum in Persarum fabula quae aetatem tulerit Darei mortem dicunt non commemorari neque chorum manibus collisis exclamare *ἰανοῖ*, non est cur eam omittamus. Nam inde quod illam rem Atheniensibus risum movisse Aristophanes auctor est concludere possumus, Aeschylum fabulam, cum iterum doceret, et retractasse et correxisse. Fuerunt quidem homines docti qui putarent, illud *ἰανοῖ* ex alia Aeschyli tragoedia sumptum esse, ut ex Phineo Welckerus, ex Glaucio Gruppianus, ex Phoenissis Vaterus, qui *Φοινίσσαις* pro *Φινεῖ* legi vult (proleg. ad Eur. Rh.); sed omnia ista prorsus repudianda

13) διττοῦ γεγονέναι τοῦ θανάτου libri. διττὸν γεγονέναι τὸ δρᾶμα Schützius. διττὰ γεγονέναι τὰ δράματα Blomfieldus. δίχα γεγονέναι [τὰς καθέσεις, ὧν μίαν ἄρχεσθαι ἀπὸ τοῦ Δαρείου] θανάτου Fritschius. διττὰς γεγονέναι τὰς καθέσεις Dobraeus. — Post καθέσεις lacunam indicavi. — τουτ. διδ. uncis inclusit M. Schmidtus; Δαρείου del. Dind.

esse patet. Praeter hunc locum duo alii sunt ex quibus duplicem fuisse Persarum recensionem perspicui potest. Athenaeus enim (III p. 86 B) haec habet: *Αισχύλος δ' ἐν Πέρσαις τίς ἀνήρει τοὺς (ἐν Πέρσαις τινὰς Dindorfius) νήσους νηριτοτρόφους εἶρηκεν.* Quae cum in Persis non legantur, A. Heckerus ἐν Περραιβίῳ pro ἐν Πέρσαις scribi vult; Burneus (tent. de metris Aeschyl. pag. 44) ea post ἐχρά-
τυνε Pers. v. 900 inserenda esse opinatur, Hermannus de Aeschyl. psychost. p. 15 post v. 916. Sed frustra hac in re homines docti laboraverunt. Deinde in schol. Hermogen. (Bekk. Anecd. graec. p. 1073) ex Aeschyl. Persis affertur vocabulum ὑπόξυλος, quod ibi non invenitur. Quare Welckerus (Nachtr. p. 178) et Langeus-Pinzgerus (Epist. crit. ad G. Hermannum) illam vocem ex Glaucō depromptam Persarumque nomine totam trilogiam comprehensam esse putant. Sed haec omnia vana esse neque ratione disputata nemo non videt.

4. Una cum Persis Phineus et Glaucus fabulae scaenae commissae sunt quas *Προμηθεὺς σατυρικὸς* sequebatur, sive *πυρκαεὺς*, quo nomine hoc drama satyricum appellat Pollux X, 64. Persas autem, Phineum, Glaucum, quem Potniensem fuisse et in libris Laurentiano recentioribus memoriae est traditum et inde colligi potest, quod altera fabula, quae inscripta erat *Γλαῦκος Πόντιος*, haud dubie satyricis adnumeranda est, argumenti perpetuitate arte inter se coniunctas fuisse neminem fugere potest qui severarum legum quibus Aeschylus in formandis trilogiis usus est, non sit ignarus. Et in prima quidem fabula Phineum vatem quem Salmydessi in urbe Thraciae regnasse Appollodorus auctor est (I, 9'), recte Welckerus docuit non solum Argonautis viam descripsisse qua in Colchidem pervenirent, sed etiam bella posterioribus temporibus inter Asiae populos et eos

qui Europam incolebant oritura vaticinatum esse. Cuius tragoediae quod unicum ad nos pervenit fragmentum¹⁴⁾

καὶ ψευδοῦσαι πολλά μαργώσης γνάθου
ἐρρυσίαζον στόματος ἐν πρώτῃ χαρᾷ,

quin ex oratione Phinei Harpyiarum importunitatem deplorantis depromptum sit vix dubitare possumus. — Denique in tertia trilogiae fabula res ad Plataeas gestas tractatas esse et ex iis quae Pers. v. 796 sequ. Dareum de Persis in Graecia relictis dicentem facit Aeschylus et ex fragmentis huius tragoediae dilucide apparet. Aptissime autem huc rettulit Westphalus, quae Herodotus (IX, 20) de proelio equestri memoriae mandavit ab Atheniensibus cum Masiatio Persarum duce commisso. Quo in proelio cum Masiatii clades inde nata esset, quod equus eius telo transfixus corruit, facile fuit ad credendum Glaucum illum Taraxippum, quem daemonem Potniis in Boeotiae urbe oriundum¹⁵⁾ in ludis Isthmicis certantium equos consternare putabant¹⁶⁾, illius rei auctorem fuisse itaque Atheniensibus haud dubiam victoriam peperisse. Optime autem ad haec conveniunt ea quae ex Glaucō Potniensi ad nostram memoriam manserunt. Orationi enim qua Athenienses ad fortiter pugnandum admoniti sunt, attribuendus est versus, quem scholiastes ad Platonis Cratylum¹⁷⁾ attulit:

ἀγὼν γὰρ ἄνδρας οὐ μένει λελειμμένους.

Tum pugna ipsa hisce describitur versibus:

14) Athen. X, 421. F.

15) De Glaucō Potniensi haec tradit Probus ad Virg. Georg. III, 267. Potnia urbs est Boeotiae, ubi Glaucus, Sisyphi filius et Meropes, ut Asclepiades in *Τραγωδομένων* libro primo ait, habuit equas quas ad-sueverat humana carne alere, quo cupidius in hostem irruerent et perniciosius. Ipsum autem, cum alimenta defecissent, devoraverunt in ludis funebribus Peliae. cf. Paus. III, 18, 9. V, 17, 4. Apoll. I, 9, 3. III, 9, 2.

16) Paus. VI, 20, 9. Herm. de Hippodromo Olymp. pag. 400. Opusc. tom. VII.

17) schol. Plat. Cratyl. pag. 376 Bekk.

ἐφ' ἄρματος γὰρ ἄρμα καὶ νεκρῶ νεκρός,
ἵπποι δ' ἐφ' ἵπποις ἦσαν ἐμπεφυρμένοι.¹⁸⁾

Victoria autem reportata Athenienses caesum Masistium ad castra traxerunt tamquam lupi rapaces captum hinculeum:

εἶλχον δ' ἄνω λυκηδὸν, ὥστε διπλοῖ
λύκοι νεβρὸν φέρουσι ἀμφὶ μασγάλαις.¹⁹⁾

Extremum tragoediae canticum, ex quo unum versum²⁰⁾ accepimus:

»εὐοδίαν μὲν πρῶτον ἀπὸ στόματος χέομεν«

Aristophanem imitatum esse in Ranarum exodio vidit Westphalus.

Quale satyrici dramatis argumentum fuerit, quod Προμηθεὺς πυρκαεὺς inscriptum erat, ex iis intellegi potest quae Plutarchus Mor. 86, f. tradit: τοῦ δὲ σατύρου τὸ πῦρ, ὡς πρῶτον ὤφθη, βουλομένου φιληῖσαι καὶ περιλαβεῖν (ita Nauckius. περιβαλεῖν libri), ὁ Προμηθεὺς